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АНОТАЦІЯ

Фіцик С.О. Погляди В’ячеслава Липинського про державу і право. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за

спеціальністю 12.00.01 «Теорія та історія держави і права; історія політичних і

правових учень». – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2019.

Дисертація охоплює дослідження політико-правових поглядів

В. Липинського та питання доцільності й практичної можливості

імплементації елементів запропонованої ученим консервативної ідеології в

державне будівництво та право сучасної України.

Проаналізовано стан дослідження поглядів В. Липинського про

державу і право у працях відомих вітчизняних істориків, політологів та

правників. Встановлено, що науковцям не вдалося комплексно і системно

вистудіювати погляди В. Липинського про державу і право у межах науки

історії української політичної та правової думки.

Розкрито сутність політико-правових поглядів В. Липинського про

державу і право завдяки архівним документам, періодиці, науковим та

публіцистичним джерелам. З огляду на опрацювання значної кількості

джерел, а відтак необхідності певної класифікації запропоновано об’єднати їх

у такі блоки: епістолярна спадщина; опубліковані наукові праці мислителя;

спеціальна література, присвячена науковій спадщині В. Липинського;

допоміжні джерела, що висвітлюють політичну діяльність та політичну

активність цієї багатосторонньої особистості (публічні виступи та

публіцистичні праці В. Липинського, а також хроніка його державно-

правової діяльності).

Зазначено, що опубліковані праці мислителя істотно вплинули на

характер національно-визвольного руху українців у ХХ ст., на поглиблення

його ідеологічної складової. Зміст наукових здобутків позиціоновано як
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радикальний відхід від народницького сприйняття Визвольних змагань, що

руйнувало попередні ідейні орієнтири ліберального напряму та стало

основою формування державницької школи в українській історіографії та

політико-правовій думці.

Розглянуто малодосліджені аспекти теоретико-ідеологічної та

практичної діяльності мислителя з розвитку вітчизняної науки історії

політичних та правових учень, встановлено та виправлено певні неточності у

його політико-правовій біографії. Зокрема, в архівах виявлено і досліджено

десятки неопублікованих праць мислителя. Здійснено аналіз і опублікованих

праць. Східноєвропейський дослідний інститут ім. В. Липинського у

Філадельфії (США) виконав важливу роль у збереженні й публікації архівних

матеріалів і наукових праць державницького напряму, пов’язаних із

науковою спадщиною мислителя. Ці видання, як і українські архівні,

послужили джерельною базою дисертації.

Вивчення наукової спадщини охопило історичні події першої третини

ХХ ст., що дало можливість ґрунтовно проаналізувати чинники, які вплинули

на політико-правові погляди В. Липинського. Відтак обґрунтовано та

запропоновано власну періодизацію його наукової та політичної діяльності:

нульовий період захоплення, так зване «хлопоманство», що головно збігся з

гімназійними роками мислителя; ранній, демократичний період, який тривав

до весни–літа 1918 р.; середній період – консервaтивно-монaрхічний, він же

гетьманський, що охопив 1919 – середину 1920-х рр.; і останнім, заключним

періодом належить вважати пізній − незaлежний, консервaтивний, який

датується часовим відрізком 1929–1931 рр.

Підтверджено, що мислитель дотримувався концепції існування трьох

основних типів державного устрою: 1) «демократія»; 2) «охлократія»; 3)

«класократія», однак найприйнятнішою для України вважав останню, яка

вирізняється рівновагою між владою і свободою, між силами консерватизму і

прогресу. В основу такого устрою мала покладатися правова, «законом
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обмежена і законом обмежуюча» конституційна монархія, де влада монарха

передається у спадок, а отже, є легітимною вже від початку.

Доведено, що територіальний патріотизм, за В. Липинським, виникає

не за етнічним походженням людини, а за територією, на якій вона проживає

та провадить повсякденну діяльність. Акцентовано, що осмислена діяльність

держави з пробудження почуття «територіальної» солідaрності тa єдності

всіх постійних мешкaнців укрaїнської землі, незaлежно від їхнього етнічного

походження, станово-клaсової нaлежності, віросповідaння, соціально-

культурного рівня тощо, може дати феноменальні результати у формуванні

незалежної та демократичної України з успішним майбутнім. Наголошено на

тому, що мислитель застерігав етнічних українців від шовінізму, вважаючи

його головною небезпекою для українства. Підкреслено, що вузький

націоналізм може заподіяти непоправну шкоду розбудові української

державності.

Події «гібридної війни», розгорнутої проти України так званим

руським миром у 2014 р., вбачаємо беззаперечним фактом наявності

територіального патріотизму громадян України. Захист території та

конституційного ладу держави здійснюється силами ВСУ та численними

добровольчими й волонтерськими організаціями і не лише за участю

етнічних українців, а й представників інших національних груп, зокрема й

етнічних росіян. Відтак набуває аргументованості засаднича теза

В. Липинського, що українцем є кожен, хто хоче, щоб Україна перестала

бути колонією чи протекторатом могутнього сусіда. Процес зміцнення

територіального патріотизму мешканців України перебирає на себе держава.

Уряд незалежної України постійно сприяє отриманню українського

громадянства учасниками АТО, політичними біженцями з РФ та

журналістами грузинської, чеченської та інших національностей і навіть

етнічними росіянами з РФ, які по-різному відстоюють українську

незалежність – на полі бою чи в гострих дискусіях із російською

шовіністичною пропагандою.
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Встановлено, що концепція класократії, запропонована В. Липинським,

здатна ефективно забезпечити стабільність держави та її інституцій.

Класократія в конкретних умовах України інтерпретується як консервативна

опора держави, як політична співдружність так званого хліборобського класу

з іншими класами та соціальними групами українського населення. Це

співробітництво здатне забезпечити процеси державотворення й ефективну

самоорганізацію української політичної нації. У сучасних умовах

застосування концепції класократії має вияв у стимулюванні державою класу

власників – підтримці малого та середнього бізнесу в Україні, захисті прав

українських фермерів (яких ототожнюємо з «хліборобами» В. Липинського),

розвитку територіальних громад, підтримці освіти та охорони здоров’я у

сільській місцевості тощо. На жаль, цей напрям політики реалізується

українськими органами влади ще недостатньо ефективно.

Розкрито концепцію «аристократизму» В. Липинського та

проаналізовано перспективи застосування її підходів та методів у сучасній

Україні. Встановлено, що українська аристократія духу, яка історично та

традиційно складається з представників кількох етносів, має виконати

важливу історичну місію – згуртувати представників класів та

національностей в єдиний народ, в одну українську спільноту (політичну

українську націю). Принагідно розвіяно започаткований ще Д. Донцовим міф

про нібито дідичний характер аристократії за В. Липинським. Аристократом

В. Липинський називав не того, хто має за собою покоління предків, а

людину високих духовних достоїнств.

Доведено, що політико-правова концепція ролі еліти в житті будь-якої

людської спільноти, надто української політичної нації, є конче необхідною

на етапі відродження й подальшого розвитку суверенної державності.

Історичні та сучасні реалії українського буття засвідчують істинність

щонайменше чотирьох тез (висновків) В. Липинського: еліти, у тому

розумінні, якою її вбачав В. Липинський, в Україні як не було в готовому

вигляді, так наразі й немає; допоки не постане справжня, реальна вітчизняна
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еліта, а не штучна, справа збереження й укріплення власної української

державності перебуватиме під постійною загрозою; сучасна еліта не може

з’явитися на порожньому місці; вона має бути пристосована до реалій

глобалізованого світу, володіти іноземними мовами та вузькопрофесійними

знаннями, толерантно ставитися до представників расових та національних

меншин, володіти високою культурою поведінки у побуті, бути

високоорганізованою, порядною і патріотичною тощо.

Наголошено на ґрунтовному впливі В. Липинського та його політичних

концепцій на внутрішню і зовнішню політику України доби Гетьманату.

Важливою складовою політико-правових поглядів В. Липинського була

вимога наявності сформованої і сталої державницької ідеології, яку він

виводив із старовинних народних традицій та звичаїв, зокрема з державного

досвіду гетьмансько-козацьких часів, високої етичної культури хліборобської

спільноти тощо. Ці ж цінності сповідувала й Українська держава

П. Скоропадського, зокрема на тому короткому часовому проміжку, який

відвела їй історія. Тож можемо стверджувати, що В. Липинський став

провідним ідеологом Гетьманату.

Доведено, що український консерватизм зароджувався, розвивався та

зміцнювався саме завдяки інтелектуальній та національній еліті. Хоча

сучасних дослідників українського консерватизму обмаль, проте всі вони

(історики, політологи, правники та ін.) називають «батьком українського

консерватизму» В. Липинського, засновника цього ідеологічного напряму.

Підтверджено, що український консерватизм був націлений на

визнання пріоритету державних інтересів над становими, груповими, а також

вважав монархію ідеальною формою держави. Класократія визнавалася

найкращим типом державного устрою, що мав забезпечити співпрацю всіх

класів за керівної ролі національної аристократії.

Досліджено вплив науково-теоретичної спадщини В. Липинського

(консервативної концепції українського державотворення) на сучасне

політичне життя в Україні. Втілення в життя консервативної ідеології
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мислителя – це справа багатьох українських інтелектуалів по обидва боки

Дніпра, які поділяли та розвивали консервативні погляди.

Українська держава має характеризуватися наявністю справжньої

національної, демократичної і правової влади, що суворо дотримується

Конституції, законів, а також неухильно утверджує і розвиває національні

українські пріоритети в усіх сферах громадсько-політичного та правового

життя, причому в адаптації та гармонізації з європейськими стандартами.

Відтак здоровий консерватизм у такому форматі постає гарантом

національної стабільності та успішного поступу політичної нації, а також

одним із потужних джерел державотворчого процесу в сучасній Україні.

Ключові слова: консервативна ідеологія державотворення,

територіальний патріотизм, теорія еліт, класократія, аристократія,

національний характер державо- та правотворення в Україні, Визвольні

змагання 1917–1921 рр., Гетьманат.

SUMMARY

Fitsyk S.O. Vyacheslav Lypynskyi’s Views on State and Law. – Qualifying

scientific work as a manuscript.

Thesis for a Candidate Degree in Law Sciences (Ph.D. in Law), Speciality

12.00.01 – Theory and History of State and Law; History of Political and Legal

Studies. – Lviv Polytechnic National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Lviv, 2019.

The dissertation research is devoted to the integral studying of Vyacheslav

Lypynskyi's political and legal views and also solving the expediency and

feasibility of implementing elements of his conservative ideology in the state

building and the law of modern Ukraine.

A variety of studies of Lypynskyi’s views on state and law is analyzed in the

works of famous domestic historians, political scientists and lawyers. It has been

established that the researchers did not find an integrated and systematic approach
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to Lypynskyi’s studies from the Ukrainian history of political and legal thought

point of view.

The essence of Lypynskyi’s historical and legal views on the state and law

is revealed by analyzing the archival documents, periodicals, scientific and

journalistic sources. The course of processing a large number of sources required

some classification. Therefore, the following blocks are proposed: epistolary

heritage; published scientific works; special literature dedicated to Lypynskyi’s

scientific heritage; supplementary sources highlighted the scientist's political

activity (public speeches and journalistic works of Vyacheslav Lypynskyi and

chronicle of his state and legal activities, etc.).

It is noted that the published works of the thinker significantly influenced

the nature of the national liberation movement of Ukrainians in the twentieth

century, the deepening of its ideological component. The content of scientific

achievements is positioned as a radical departure from the populist perception of

the Liberation Struggle, which destroyed the previous ideological orientations of

the liberal direction and became the basis for the formation of the state school in

Ukrainian historiography and political and legal thought.

Theoretical, ideological and practical unexplored aspects of the thinker's

activity in the development of the national science of the history of political and

legal scholars are considered, and also some inaccuracies in Lypynskyi’s political

and legal biography are corrected. In particular, dozens of unpublished author's

works have been discovered, researched and analyzed in the archives. The

appropriate work has also been carried out on the published works. Vyacheslav

Lypynskyi Eastern European Research Institute in Philadelphia (USA) played an

important role in the preservation and publication of the archival materials and

scientific works of the state direction, related to the scientific heritage of the

thinker; their publications, along with the Ukrainian archives, served as the source

of the thesis.
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The studying of Lypynskyi’s scientific heritage was based on the historical

events of the first third of the XXth century, which made it possible to analyze the

factors that influenced his political and legal views. Therefore, the own

periodization of Lypynskyi’s scientific and political activity is proposed and

grounded by the author of the thesis. According to the dissertation research, this

periodization began with the zero one period called «khlopomanstvo» that basically

coincided with the high school years of Lypynskyi’s life. The next period was

called as early, democratic period which lasted until spring-summer 1918. Then

came the middle period called as a conservative and monarchical or hetman period

which lasted from 1919 to the mid-1920s. The last and final period is suggested to

consider as a late period called an independent and conservative one which dates

from the time period of 1929-1931.

It is confirmed that the thinker adhered to the concept of the existence of

three main types of government: 1) "democracy"; 2) "ochlocracy";

3) "classocracy", but considered that the most acceptable for Ukraine is the last,

which is characterized by a balance between power and freedom, between the

forces of conservatism and progress. The basis of such a system was to be based on

a legal, "legally limited and legally restrictive" constitutional monarchy, where the

power of the monarch is inherited, and therefore is legitimate from the beginning.

It is proved that the territorial patriotism, due to Lypynskyi’s words, arises

not only from the ethnic origin of a person, but also from the territory of his/her

residence. Attention is drawn to the fact that the meaningful state activity can

provide the phenomenal results in building the independent and democratic


[…]

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Аргументовано, що вказана політико-правова позиція є неможливою

для впровадження у сучасне національне державотворення, оскільки

вважається даниною історичній традиції, що перетворює монарха у певний

символ нації, без помітних владних повноважень, а також архаїчний інститут,

що може функціонувати винятково через збереження у суспільстві значних

пережитків, залишків феодалізму та застарілих форм суспільної організації.

10. Визначено, що територіальний патріотизм ідентифіковано

мислителем не за етнічним походженням особи громадянина, а за

територією, на якій він проживає. Він знаходить свій безпосередній вияв у

почутті солідaрності тa єдності всіх постійних мешканців укрaїнської землі,

попри їхнє етнічне походження, класову нaлежність, віросповідaння,

соціально-культурний рівень та інші ознаки.

Актуальність концепції територіального патріотизму В. Липинського в

сучасних умовах знаходить своє яскраве підтвердження в захисті

територіальної цілісності України на Сході нашої держави, де у лави захисників

стали не тільки етнічні українці, а й етнічні росіяни, кримські татари та

представники інших національних груп, які мають українське громадянство та

внутрішньо відчувають себе патріотами України.
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Додаток Б

Періоди творчості В. Липинського
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Додаток В

Аналіз компонентів державного устрою за В. Липинським
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Додаток Г

Політико-правова спадщина В. Липинського
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Додаток Д

Про відзначення 130-річчя з дня народження В’ячеслава

Казимировича Липинського

(Постанова ВР України від 14.03.2012р. № 4517-VI. Відомості

Верховної Ради України (ВВР). 2012, № 42, ст. 537)

У квітні 2012 року виповнюється 130 років з дня народження В’ячеслава

Казимировича Липинського – видатного політичного діяча, історика,

соціолога, публіциста, теоретика українського консерватизму.

Враховуючи важливість постаті В’ячеслава Казимировича Липинського,

Верховна Рада України постановляє:

1. Урочисто відзначити на державному рівні 130-річчя з дня народження

В’ячеслава Казимировича Липинського.

2. Рекомендувати Кабінету Міністрів України:

– у двотижневий термін з дня прийняття цієї Постанови утворити

організаційний комітет з підготовки та проведення заходів щодо відзначення

на державному рівні 130-річчя з дня народження В’ячеслава Казимировича

Липинського;

– у двотижневий термін після утворення зазначеного організаційного

комітету розробити та затвердити план заходів щодо відзначення на

державному рівні 130-річчя з дня народження В’ячеслава Казимировича

Липинського, вирішити питання щодо його фінансового та матеріально-

технічного забезпечення.

3. Рекомендувати Державному комітету телебачення і радіомовлення

України організувати тематичні теле- і радіопередачі, присвячені життю і

діяльності В’ячеслава Казимировича Липинського, та забезпечити

висвітлення в засобах масової інформації заходів, що проводитимуться у

зв’язку з відзначенням 130-річчя з дня його народження.

4. Запропонувати:
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– Національному банку України виготовити і ввести в обіг ювілейну

монету, присвячену 130-річчю з дня народження В’ячеслава Казимировича

Липинського;

– Українському державному підприємству поштового зв’язку

«Укрпошта» видати серію поштових марок, присвячених 130-річчю з дня

народження В’ячеслава Казимировича Липинського.

5. Контроль за виконанням цієї Постанови покласти на Комітет

Верховної Ради України з питань культури і духовності.

6. Ця Постанова набирає чинності з дня її прийняття.
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Додаток Е

Про підготовку та проведення заходів щодо відзначення 130-річчя

з дня народження В’ячеслава Казимировича Липинського

(розпорядження Кабінету Міністрів України

від 24 вересня 2012 р. № 727-р )

1. Утворити Організаційний комітет з підготовки та проведення заходів

щодо відзначення 130-річчя з дня народження В’ячеслава Казимировича

Липинського у складі згідно з додатком.

Надати голові Організаційного комітету право вносити у разі потреби

зміни до його складу.

2. Затвердити план заходів щодо відзначення 130-річчя з дня народження

В’ячеслава Казимировича Липинського, що додається.

3. Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади, Раді

міністрів Автономної Республіки Крим, обласним, Київській та

Севастопольській міським держадміністраціям за участю інших виконавців

заходів забезпечити своєчасне виконання плану заходів, затвердженого цим

розпорядженням, у межах відповідних бюджетних призначень.

Додаток до розпорядження Кабінету

Міністрів України від 24 вересня 2012

р. № 727-р

СКЛАД

організаційного комітету з підготовки та проведення заходів

щодо відзначення 130-річчя з дня народження

В’ячеслава Казимировича Липинського

ТАБАЧНИК

Дмитро Володимирович

- міністр освіти і науки, молоді та спорту, голова

Оргкомітету

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/727-2012-%D1%80#n10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/727-2012-%D1%80#n10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/727-2012-%D1%80#n10
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/727-2012-%D1%80#n13
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/727-2012-%D1%80#n13
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ЖЕБРОВСЬКИЙ

Борис Михайлович

- заступник міністра освіти і науки, молоді та

спорту, заступник голови Оргкомітету

БУГРОВ

Володимир Анатолійович

- проректор Київського національного університету

імені Тараса Шевченка (за згодою)

ДЗОЗ

Віталіна Олексіївна

- міністр освіти і науки, молоді та спорту

Автономної Республіки Крим

ЄРМОЛАЄВ

Андрій Васильович

- директор Національного інституту стратегічних

досліджень (за згодою)

КРАВЧЕНКО

Дмитро Володимирович

- заступник голови Держкомтелерадіо

КУДРЯЧЕНКО

Андрій Іванович

- директор Інституту всесвітньої історії

Національної академії наук (за згодою)

ЛЕВЕНЕЦЬ

Юрій Анатолійович

- директор Інституту політичних і національних

досліджень імені І.Ф. Кураса Національної

академії наук (за згодою)

КОХАН

Тимофій Григорович

- заступник міністра культури

МИХАЛЬЧЕНКО

Микола Іванович

- голова Асоціації політологів (за згодою)

ОНИЩЕНКО

Олексій Семенович

- генеральний директор Національної бібліотеки

імені В.І. Вернадського (за згодою)

СМОЛІЙ

Валерій Андрійович

- директор Інституту історії України Національної

академії наук (за згодою)

СОЛДАТЕНКО

Валерій Федорович

- директор Українського інституту національної

пам’яті (за згодою)

ПЛАН ЗАХОДІВ

щодо відзначення 130-річчя з дня народження

В’ячеслава Казимировича Липинського
1. Провести:

1) міжнародну наукову конференцію

«Ідеолог української державності –
Національна академія наук,
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В’ячеслав Липинський – постать на тлі

історії».

МОНмолодьспорту, Київський

національний університет імені Тараса

Шевченка, Волинський національний

університет імені Лесі Українки.

IV квартал 2012 року;

2) виставки архівних матеріалів

періоду українського державотворення, в

основі якого був український

консерватизм В’ячеслава Казимировича

Липинського.

Рада міністрів Автономної Республіки

Крим, обласні, Київська та

Севастопольська міські держадміністрації,

Укрдержархів.

Вересень–жовтень 2012 року;

3) у бібліотечних закладах

презентації книжково-ілюстраційних

виставок, літературних годин,

інформаційні огляди літератури,

присвячені життю та творчості

В’ячеслава Казимировича Липинського.

Рада міністрів Автономної Республіки

Крим, обласні, Київська та

Севастопольська міські держадміністрації,

Мінкультури.

Друге півріччя 2012 року – 2013 рік;

4) у бібліотеках навчальних закладів

виставки літератури, пов’язані з життям

та діяльністю українського політичного

діяча В’ячеслава Казимировича

Липинського.

МОНмолодьспорту, Рада міністрів

Автономної Республіки Крим, обласні,

Київська та Севастопольська міські

держадміністрації.

I квартал 2013 року.

2. Під час викладання історії України

та політології приділити увагу її знаковим

подіям, пов’язаним із політичною та

науковою діяльністю В’ячеслава

Казимировича Липинського.

Рада міністрів Автономної Республіки

Крим, обласні, Київська та

Севастопольська міські держадміністрації.

Протягом 2012–2013 навчального року.

3. Організувати трансляцію циклу

тематичних теле- і радіопередач,

присвячених життю і діяльності

В’ячеслава Казимировича Липинського,

сприяти висвітленню в засобах масової

інформації заходів, що проводитимуться

у зв’язку з відзначенням 130-річчя з дня

його народження.

Держкомтелерадіо, МОНмолодьспорту,

Рада міністрів Автономної Республіки

Крим, обласні, Київська та

Севастопольська міські держадміністрації.

Друге півріччя 2012 року – 2013 рік.
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Акт впровадження