**В спеціалізовану вчену раду
К 35.052.19 у Національному
університеті «Львівська політехніка»
79008, м. Львів,
вул. Князя Романа, 1-3**

### **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертацію Фіцик Софії Олександрівни на тему «Погляди В'ячеслава Липинського про державу і право», що подана на захист до спеціалізованої вченої ради Д. 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01. – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень**

**Актуальність теми дослідження.** Актуальність дисертаційної роботи Фіцик Софії Олександрівни обумовлена необхідністю дослідження досвіду державотворення та правотворення, наукової політико – правової спадщини українських інтелектуалів, які закладали теоретичне підґрунтя української державності наприкінці ХІХ – початку ХХ ст., задля побудови незалежної, демократичної, правової, соціальної Української держави, яка орієнтована на інтеграцію у Європейське співтовариство.

Вагоме місце серед них займає В. Липинський – відомий український політичний діяч, історик, соціолог, публіцист, прихильник українського консерватизму, симпатик української державності. Його роль у становленні української державності безумовно є значною, оскільки він зумів комплексно дослідити проблему державотворення українського народу на початку ХХ ст., коли, фактично бездержавна нація почала реалізацію мрії багатьох поколінь українців – побудови самостійної, суверенної держави.

На сьогодні залишаються невисвітленими багато питань щодо просвітницької, громадської та політичної діяльності В. Липинського, зокрема й його поглядів про державу і право, що свідчить про актуальність теми дисертаційного дослідження Фіцик С.О. «Погляди В'ячеслава Липинського про державу і право».

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації** визначається вдалим поєднанням структури і змісту роботи. Текст дисертації складається з переліку умовних позначень, вступу, трьох розділів, що охоплюють десять підрозділів із висновками, висновків, списку використаних джерел та додатків. Вибудована авторкою структура роботи дозволила їй всебічно дослідити предмет дисертаційної роботи – погляди В. Липинського про державу і право, а поставлені завдання сприяли досягненню мети дослідження – комплексної презентації поглядів В. Липинського про державу і право з позиції доцільності й практичної можливості імплементації окремих елементів теоретичних концепцій, запропонованих ученим, у процес державного будівництва сучасної України.

Наукові положення, що містяться у дисертації ґрунтуються на комплексному використанні філософських, загальнонаукових і спеціально-наукових методів. У роботі застосовано філософський, діалектичний, логічний, історичний, історико-порівняльний, порівняльно-правовий, системно-структурний, функціональний методи.

**Вірогідність та наукова обґрунтованість, отриманих авторкою, результатів та висновків** забезпечується використанням значної кількості використаних джерел – понад 220 наукових праць вітчизняних і зарубіжних істориків, дослідників діяльності В. Липинського, 40 архівних фондів дев'яти архівосховищ України, а також твори самого мислителя та мемуарні спогади, які залишили про вченого його сучасники. Авторка дисертації досить збалансовано використовує посилання на монографічні

роботи та наукові статті інших авторів для підтвердження своїх позицій і висновків, поєднуючи це з критичним сприйняттям тих положень науковців, які на її погляд недостатньо обґрунтовані чи неприйнятні.

Найбільш значні наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертаційній роботі Фіцик С.О., достатньо обґрунтовані у тексті роботи, та відображені у авторефераті дисертації. Автореферат і дисертація написані літературною українською мовою, виклад матеріалу здійснюється логічно, послідовно, аргументовано, грамотно.

Обґрунтованість отриманих авторкою наукових висновків ґрунтується на достатньо переконливій аргументації та висновках щодо поглядів про державу і право В'ячеслава Липинського, послідовності та логіці викладу матеріалу, єдності всіх структурних підрозділів роботи. Текст дисертаційного дослідження характеризується цілісністю і завершеністю.

**Оформлення дисертації** відповідає вимогам, які ставляться до кандидатських дисертацій.

**Зміст дисертації** відповідає спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, за якою вона подається до захисту, а зміст автореферату є ідентичним до основних положень дисертації

**Достовірність та наукова новизна одержаних результатів.** Наукова новизна положень дисертації полягає в тому, що дисертація є першою монографічною науковою працею, в якій комплексно досліджено погляди В. Липинського про державу і право з позиції науки історії політичних та правових учень.

Дисертаційне дослідження Фіцик С.О. відзначається належним рівнем наукової новизни, кожен з розділів дисертації містить такі положення. Досліджуючи історіографію проблеми та ступінь її розробки, дисертантка обґрунтовано стверджує, що чимало науковців досліджувало діяльність В. Липинського. Йдеться передусім про істориків, політологів, навіть

філософів і релігієзнавців, натомість знані в Україні історики права виявляли, на жаль, набагато менше уваги до цієї величної постаті. Практично не цікавилися науковим доробком В. Липинського зарубіжні вчені (якщо не вважати такими представників діаспори) з Польщі, Росії, США, Канади, країн Західної Європи (с. 40 дисертації).

Характеризуючи джерельну базу дослідження, авторка зазначає, що задля ґрунтовного аналізу творчої, передусім політико-правової спадщини В. Липинського у дисертації використано чотири блоки літератури: 1) епістолярна спадщина В. Липинського (його листи та листи до нього); 2) опубліковані наукові праці В. Липинського; 3) спеціальна література, присвячена науковій спадщині В. Липинського 4) публічні виступи та публіцистичні праці В. Липинського, а також хроніка його публічної діяльності. Кожен із цих блоків характеризується певними особливостями наукової, зокрема політико-правової спадщини вченого (с. 41 дисертації).

Авторкою слушно зазначено, що В. Липинський вважав, що пропаганда і втілення соціалістичної демократії в Україні є не на часі, більше того, вони навіть шкідливі в контексті боротьби за українську державність, оскільки в умовах імперії працюють найперше на оновлення Великої Росії. Через це він виступав рішуче проти участі українців у демократичному русі в Росії, наголошуючи, що російська революція поглине сили української політичної еліти й посилить процес її русифікації (с. 61 дисертації).

Дисертантка вірно вказує що політико-правові погляди В. Липинського пройшли певні етапи формування, становлення і розвитку. Його консервативна, монархічна концепція мала когорту ідейних прихильників, особливо серед діячів діаспори, оскільки етнічні українські землі були на той час окуповані авторитарними загарбницькими режимами сусідніх держав (с. 97 дисертації).

Цілком обґрунтовано авторка дійшла висновку, що несподівана симпатія В. Липинського до конституційної монархії за англійським зразком початку ХХ ст. пояснювалась не стільки сторонніми ідеологічними впливами, скільки власним життєвим досвідом. Йдеться про дедалі скептичніше ставлення В. Липинського до особи П. Скоропадського і намагання останнього здійснювати повне, одноособове керівництво гетьманським рухом, що, зрештою, й призвело до гострого, непримиренного конфлікту між колишнім Гетьманом і В. Липинським (с. 114-115 дисертації).

Заслуговує на увагу думка авторки про таку періодизацію теоретико-правових поглядів та концепцій В. Липинського: так званий нульовий період, який де-факто тривав до появи перших наукових публікацій (кінець «нульових», 1900-х рр.); перший, «демократичний», період – до перебігу першого етапу Українських Визвольних Змагань; другий, умовно кажучи, «гетьманський» період – приблизно до середини 1920-х рр.; третій, відносно «незалежний», коли погляди мислителя вирізнялися виключно внутрішніми імперативними переконаннями, без прямої прив'язки до політичних реалій історичної доби. Завершується цей період у 1931 р. зі смертю мислителя (с. 136-137 дисертації).

Слушною є теза авторки, що еліта має бути добре пристосована до реалій глобалізованого світу, володіти мовами та вузькопрофесійними знаннями, толерантно ставитися до представників расових, національних та сексуальних меншин, відмовитися від гендерних пересторог, не губитися на дипломатичних прийомах тощо. Водночас це має бути еліта консервативна – у тому розумінні, що «традиційні» цінності, як-от патріотизм та знання власних коренів і власної (реально мультинаціональної) культури, пошана до національних святинь та героїв мусить у неї бути, що називається, в крові (с. 157 дисертації).

**Наукове та практичне значення роботи.** Дослідження поглядів про державу і право В'ячеслава Липинського з позиції науки історії політичних та правових учень складає значний науковий та практичний інтерес. Авторкою даної дисертаційної роботи сформульовано цілісне і всебічне уявлення про історико-правові погляди В. Липинського на державу і право та питання доцільності й практичної можливості імплементації елементів запропонованої ученим консервативної ідеології в державний устрій та право сучасної України. Науковий аналіз охоплює низку питань, які не розглядалися теоретиками вітчизняного права, або так і залишилися невирішеними в історико-правовій літературі.

Вагомий внесок даного дослідження обґрунтовується також тим, що сформульовані ґрунтовні положення та висновки викликають значний науково-теоретичний та практичний інтерес, вони, збагатили вітчизняну науку історії вчень про державу і право комплексною інформацією щодо становлення та розвитку державно-правових ідей В. Липинського. Результати та висновки дисертаційної праці можуть бути використані у: правотворчій сфері – при розробці нормативно-правових актів із питань державного устрою України, шляхом модерного застосування засад консерватизму в українській внутрішній і зовнішній політиці; науково-дослідній діяльності – для подальших наукових досліджень у галузі історії політичних і правових учень, історії української політичної і правової думки; навчальному процесі – для підготовки підручників, навчальних посібників і навчально-методичної літератури, а також у процесі викладання навчальних дисциплін: «Історія держави і права зарубіжних країн», «Історія політичних та правових учень», «Історія держави і права України», «Теорія держави і права», «Філософія права», «Історія української державності», «Політичні системи світу».

**Повнота викладення матеріалів в публікаціях положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.**

Наукові положення, висновки, пропозиції та рекомендації, що сформульовані у дисертації Фіцик С.О., з достатньою повнотою викладені в авторефераті та сімнадцяти публікаціях дисертантки, п'ять з яких містяться у фахових виданнях України та одна у науковому закордонному періодичному виданні, дві статті, які додатково відображають результати дослідження, а також дев'ять тез доповідей на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях.

**Дискусійні положення та зауваження до дисертації.** Позитивно оцінюючи в цілому дисертаційне дослідження Фіцик С.О., слід звернути увагу на певні недоліки та зауваження, які стосуються цієї наукової роботи.

1. Характеризуючи методологію дисертаційного дослідження, авторка справедливо зазначає, що використано комплекс філософських, загальнонаукових та спеціальних методів пізнання правових явищ. Проте, серед філософських методів пізнання, згадується лише про діалектичний (с. 62 дисертації), однак не уточнено, яких саме – матеріалістичних чи ідеалістичних позицій дослідниця дотримується, що слід було відобразити у відповідній частині роботи.

Окрім цього, окреслюючи методологію дослідження, Фіцик С.О. не вказала такий використаний нею метод як описово-оповідальний, хоча без нього не можна обійтися у такого роду біографічних дослідженнях.

2. Незважаючи на всебічне ґрунтовне опрацювання політико-правової спадщини В. Липинського, його погляди про державу і право, виявлення науково-практичної значущості його доробку для подальшого розвитку вітчизняної юридичної науки, зокрема науки історії вчень про державу та право, авторкою не достатньою мірою обґрунтовано вплив поглядів В'ячеслава Липинського про державу і право на реалії українського сьогодення, тому під час публічного захисту бажано обґрунтувати позицію дисертанта щодо цього питання.

3. Робота в окремих її частинах носить занадто описовий характер, що дещо знижує так необхідний у дисертаційному дослідженні рівень дискусійності, пошуку нових аргументів на користь інноваційних підходів до вирішення актуальних питань щодо політико-правового світогляду В. Липинського. Так, наприклад, у тексті підрозділу 2.1. «Суспільно-політичні умови формування та еволюції політико-правового світогляду В. Липинського» на сторінках 74 – 77 взагалі відсутні посилання на використані наукові джерела та іншу літературу, хоча зрозуміло, що матеріал відносно біографічних даних В. Липинського та хронології діяльності українських політичних партій колишньої підросійської України має певне джерельне походження.

4. Враховуючи реалії сьогоденішнього українського державотворення, а саме ведення гібридної війни з Російською Федерацією, чи не доцільно було б використати окремі елементи наукового доробку В. Липинського для централізації влади в Україні в руках Верховного головнокомандувача, для більш радикального та рішучого поступу у проведенні внутрішньої та зовнішньої політики.

Однак, зазначені пропозиції і зауваження у своїй більшості носять дискусійний та рекомендаційний характер і не впливають на загальну позитивну оцінку роботи, суттєво не впливають і не знижують достатньо високий науковий рівень дисертаційного дослідження.

**Висновок щодо відповідності дисертації встановленим вимогам МОН України.** Зміст дисертації висвітлено досить повно, виклад запропонованих у праці положень базується на ґрунтовному опрацюванні наукових джерел із визначеної проблематики. Авторка сформулювала свої висновки, які вносять суттєвий внесок у розвиток вітчизняної правової науки.

Зазначене дає підстави дійти висновку про те, що дисертація Фіцик Софії Олександрівни «Погляди В'ячеслава Липинського про державу і

право», подана на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень, є завершеною науковою працею, яка має важливе значення для історико-правової науки. Вказана робота відповідає вимогам Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника, затвердженого постановою Кабінету міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її автор, за умови успішного захисту, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.01 – теорія та історія держави і права; історія політичних і правових учень.

**Доцент кафедри теорії та історії держави
і права, конституційного та міжнародного
права Львівського державного
університету внутрішніх справ
кандидат юридичних наук, доцент**

**Н.Я. Рудий**

**01.12.2020**